
 

 

 

 
Herausgeber: 

Duale Hochschule Baden-Württemberg · 
Präsidium Friedrichstraße 14, 70174 Stuttgart 

 
 

 

Amtliche Bekanntmachungen der Dualen Hochschule Baden-Württemberg  
Nr. 11/2017 

(12. Juni 2017) 

________________________________________________________________________ 

 
Zweite Satzung der Dualen Hochschule Baden-Württemberg zur Änderung der Studien- und 

Prüfungsordnung DHBW Wirtschaft – StuPrO DHBW Wirtschaft 
 

Vom 12. Juni 2017 
 
Aufgrund von § 19 Absatz 1 Satz 2 Nummer 9 Landeshochschulgesetz (LHG) hat der Senat der 
Dualen Hochschule Baden-Württemberg in seiner Sitzung am 25. April 2017 
nachfolgende Änderungssatzung beschlossen. Der Aufsichtsrat hat dieser Satzung gemäß  
§ 20 Absatz 1 Satz 3 Nummer 17 LHG in seiner Sitzung am 11./12. Mai 2017 zugestimmt. Der 
Präsident der Hochschule hat am 12. Juni 2017gemäß § 34 Absatz 1 Satz 3 LHG seine Zustimmung 
erteilt. 
 
Artikel 1 
Die Satzung der Dualen Hochschule Baden-Württemberg über das Studium und die Prüfungen im 
Studienbereich Wirtschaft (Studien- und Prüfungsordnung DHBW Wirtschaft - StuPrO DHBW 
Wirtschaft) vom 28. September 2015, zuletzt geändert durch die Änderungssatzung vom 6. Oktober 
2016, wird wie folgt geändert: 
 
1. 
In § 3 Absatz 6 Satz 1 werden nach dem Wort „Methoden-/ Sozialkompetenz“ die Worte „und 
Schlüsselqualifikationen““ eingefügt. 
 
2. 
In § 5 Absatz 6 Satz 2 werden nach dem Wort „Methoden- und Sozialkompetenz“ die Worte „und 
Schlüsselqualifikationen““ eingefügt.  
 
3. 
In der Inhaltsübersicht der Anlage 2 zu § 3 und § 4 wird Teil C nach der Nummer V wie folgt ergänzt:  
 
“VI. E-Health 
VII. E-Government” 
 
4.  
In der Anlage 2 zu § 3 und § 4 werden in Teil B die bisherigen Modul- und Prüfungs- 
pläne des Studiengangs „Rechnungswesen Steuern Wirtschaftsrecht“ ersetzt durch: 



 

 

 

 
 

 
Modul- und Prüfungsplan 

RSW – Accounting und Controlling 

 

Modulbereiche 
 

Anzahl 
der 

Module 
 

benotete 
Prüfungsleistungen

 

unbenotete 
Prüfungsleistungen 

 
ECTS

 

Allg. BWL 2 2 0 10 

Rechnungswesen 5 5 0 31 

Methodische 
Grundlagen 

1 2 0 5 

VWL 3 3 0 15 

Recht 3 3 0 15 

Schlüsselqualifikation 3 0 3 14 

Accounting/Controlling 6 6 0 43 

Taxation 3 3 0 17 

Bachelorarbeit 1 1 0 12 

Praxis 3 3 4 48 

    210 

 
 
  



 

 

 

 
Modul- und Prüfungsplan 

RSW – Betriebswirtschaftliche Steuerlehre, Unternehmensrechnung und Finanzen 

 

Modulbereiche 
 

Anzahl 
der 

Module 
 

benotete 
Prüfungsleistungen

 

unbenotete 
Prüfungsleistungen 

 
ECTS

 

Allg. BWL 2 2 0 10 

Rechnungswesen 5 5 0 31 

Methodische 
Grundlagen 

1 2 0 5 

VWL 3 3 0 15 

Recht 3 3 0 15 

Schlüsselqualifikation 3 0 3 14 

Betriebswirtschaftliche 
Steuerlehre 

5 5 0 39 

Unternehmensrechnung 
und Finanzen 

3 3 0 16 

Integrationsseminar 1 1 0 5 

Bachelorarbeit 1 1 0 12 

Praxis 3 3 4 48 

    210 

 
  



 

 

 

 
Modul- und Prüfungsplan 

RSW – Steuern und Prüfungswesen 

 

Modulbereiche 
 

Anzahl 
der 

Module 
 

benotete 
Prüfungsleistungen

 

unbenotete 
Prüfungsleistungen 

 
ECTS 

 

Allg. BWL 2 2 0 10 

Rechnungswesen 5 5 0 31 

Methodische 
Grundlagen 

1 2 0 5 

VWL 3 3 0 15 

Recht 3 3 0 15 

Schlüsselqualifikation 3 0 3 14 

Steuern und 
Prüfungswesen 

6 6 0 47 

Wahl 1 1 0 8 

Integrationsseminar 1 1 0 5 

Bachelorarbeit 1 1 0 12 

Praxis 3 3 4 48 

    210 

 
 
  



 

 

 

Modul- und Prüfungsplan 
RSW – Wirtschaftsprüfung 

 

Modulbereiche 
 

Anzahl 
der 

Module 
 

benotete 
Prüfungsleistungen

 

unbenotete 
Prüfungsleistungen 

 
ECTS 

 

Allg. BWL 2 2 0 10 

Rechnungswesen 5 5 0 31 

Methodische 
Grundlagen 

1 2 0 5 

VWL 3 3 0 15 

Recht 3 3 0 15 

Schlüsselqualifikation 3 0 3 14 

Wirtschaftsprüfung 7 7 0 50 

Wahl 1 1 0 10 

Bachelorarbeit 1 1 0 12 

Praxis 3 3 4 48 

    210 

 
  



 

 

 

 
Modul- und Prüfungsplan 
RSW – Wirtschaftsrecht 

 

Modulbereiche 
 

Anzahl 
der 

Module 
 

benotete 
Prüfungsleistungen

 

unbenotete 
Prüfungsleistungen 

 
ECTS

 

BWL 2 2 0 10 

Rechnungswesen 5 5 0 31 

Methodische 
Grundlagen 

1 2 0 5 

VWL 3 3 0 15 

Recht 3 3 0 15 

Schlüsselqualifikation 3 0 3 14 

Wirtschaftsrecht 7 7 0 41 

Steuerrecht 3 3 0 19 

Bachelorarbeit 1 1 0 12 

Praxis 3 3 4 48 

    210 

 
 
  



 

 

 

5.  
Die Anlage 2 zu § 3 und § 4 wird in Teil C um folgende Modul- und 
Prüfungspläne ergänzt:  
 
 
 

Modul- und Prüfungsplan 
WI – E-Health 

 

Modul- 
bereiche 

Anzahl 
der Module 

benotete 
Prüfungs- 
leistungen 

unbenotete 
Prüfungs- 
leistungen 

ECTS 

BWL und 
Gesundheits-

wirtschaft 
5 5 0 28 

Informatik 5 5 0 34 

Methoden der 
Softwareent-

wicklung 
in der 

Wirtschafts-
informatik 

3 3 0 17 

Informations-  
management im 

Gesundheits- 
wesen 

3 3 0 17 

Methodische 
Grundlagen 

3 3 1 15 

Recht/Integra- 
tionsseminar 

3 3 0 15 

Schlüssel- 
qualifikationen 

2 0 2 14 

Profil 2 2 0 10 

Bachelorarbeit 1 1 0 12 



 

 

 

Praxis 3 3 4 48 

    210 

   



 

 

 

 

Modul- und Prüfungsplan 
WI – E-Government 

 

Modul- 
bereiche 

Anzahl 
der Module 

benotete 
Prüfungs- 
leistungen 

unbenotete 
Prüfungs- 
leistungen 

ECTS 

BWL und 
Verwaltungs-

wirtschaft 
5 5 0 28 

Informatik 5 5 0 34 

Methoden der 
Softwareent-

wicklung 
in der 

Wirtschafts-
informatik 

3 3 0 17 

Informations-  
management im 

öffentlichen 
Sektor 

3 3 0 17 

Methodische 
Grundlagen 

3 3 1 15 

Recht/Integra- 
tionsseminar 

3 3 0 15 

Schlüssel- 
qualifikationen 

2 0 2 14 

Profil 2 2 0 10 

Bachelorarbeit 1 1 0 12 

Praxis 3 3 4 48 

    210 



 

 

 

 
 
 
Artikel 2 
 
Diese Änderungssatzung tritt mit Ausnahme von Artikel 1 Nummer 1, Nummer  2 und Nummer 4 am 
Tage nach ihrer Bekanntmachung in den „Amtlichen Bekanntmachungen der Dualen Hochschule 
Baden-Württemberg“ in Kraft. Nummer 1, Nummer 2 und Nummer 4 des Artikels 1 treten 
rückwirkend zum 1. Oktober 2016 in Kraft. 
 
 
 
Stuttgart, den 12. Juni 2017 
 
 
 
Prof. Arnold van Zyl 
Präsident 
 
 


